
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30 декабря 1981 г. N 697 

 О ГОСУДАРСТВЕННОМ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ ИМУЩЕСТВА, 

 ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО ГРАЖДАНАМ 

 

 В соответствии с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 2 октября 1981 г. "О 

 государственном обязательном страховании имущества, принадлежащего гражданам" и 

 Постановлением Совета Министров СССР от 2 октября 1981 г. N 961 (СП СССР, 1981, N 28, ст. 165) 

 Совет Министров РСФСР постановляет: 
 
 1. Советам Министров автономных республик, исполнительным комитетам краевых, областных 

 Советов народных депутатов, Советов народных депутатов автономных областей и автономных 

 округов, Московского и Ленинградского городских Советов народных депутатов обеспечить: 
 
 разработку силами проектных и других подведомственных организаций новых оценочных норм 

 для оценки строений в сельской и городской местности, утвердить их до 1 апреля 1982 г. и 

 обеспечить до 1 декабря 1982 г. оценку принадлежащих гражданам строений по новым оценочным 

 нормам в порядке, установленном пунктами 1 и 2 Постановления Совета Министров СССР от 2 

 октября 1981 г. N 961; 
 
 своевременную подготовку и издание сборников оценочных норм для страховой оценки 

 строений, принадлежащих гражданам. 

 

 Пункт 2 не приводится, как воспроизводящий нормы Постановления Совета Министров СССР 

 от 2 октября 1981 г. N 961 "О государственном обязательном страховании имущества, 

 принадлежащего гражданам". 

 

 3. Советам Министров автономных республик, исполнительным комитетам краевых, областных 

 Советов народных депутатов, Советов народных депутатов автономных областей и автономных 

 округов, Московского и Ленинградского городских Советов народных депутатов устанавливать 

 страховые суммы по государственному обязательному страхованию животных для районов и городов 

 на животное каждого вида и возрастной группы в размере 40% их средней стоимости по 

 государственным закупочным ценам. 
 
 4. Установить ставки страховых платежей со 100 рублей страховой суммы по государственному 

 обязательному страхованию строений и животных, принадлежащих гражданам, в размерах согласно 

 Приложению. 
 
 5. Установить срок уплаты страховых платежей по государственному обязательному 

 страхованию имущества, принадлежащего гражданам, - не позднее 1 августа каждого года. 
 
 6. Установить для районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего 

 Севера, срок составления актов о гибели, вынужденном убое или уничтожении животных до 20 дней 

 со дня получения заявления. 
 
 7. Министерству финансов РСФСР принять меры к широкому разъяснению новых условий 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 государственного обязательного страхования имущества, принадлежащего гражданам, и порядка его 

 проведения. 
 
 8. Министерству жилищно-коммунального хозяйства РСФСР обязать бюро технической 

 инвентаризации предоставлять органам государственного страхования необходимые материалы об 

 оценке строений, принадлежащих гражданам в городской местности, для исчисления страховых 

 платежей и определения размеров ущерба в случаях уничтожения или повреждения застрахованных 

 строений. 
 
 9. В связи с принятием настоящего Постановления: 
 
 утвердить прилагаемые изменения постановлений Совета Министров РСФСР; 
 
 признать утратившими силу постановления Совета Министров РСФСР согласно прилагаемому 

 перечню. 
 
 10. Настоящее Постановление вводится в действие с 1 января 1983 года. 

 

 Приложение 
 
 к Постановлению 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 от 30 декабря 1981 г. N 697 

 

 СТАВКИ СТРАХОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ СО 100 РУБЛЕЙ СТРАХОВОЙ СУММЫ ПО 

 ГОСУДАРСТВЕННОМУ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ СТРОЕНИЙ И ЖИВОТНЫХ, 

 ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ГРАЖДАНАМ 

 

                                                         (в рублях) 
 
 ------------------------------------------T----------------------¬ 
 
 ¦                                           ¦ Ставки по страхованию: ¦ 
 
 ¦                                           +-----------T----------+ 
 
 ¦                                           ¦  строений   ¦  крупного  ¦ 
 
 ¦                                           ¦  в сельской ¦  рогатого  ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ¦                                           ¦  местности  ¦   скота    ¦ 
 
 +-----------------------------------------+-----------+----------+ 
 
 ¦          Северо-Западный район            ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Архангельская область                     ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Вологодская область                       ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Ленинградская область                     ¦    0,30     ¦    2,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Мурманская область                        ¦    0,40     ¦    2,00    ¦ 
 
 ¦ Новгородская область                      ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Псковская область                         ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Карельская АССР                           ¦    0,40     ¦    2 00    ¦ 
 
 ¦ Коми АССР                                 ¦    0,40     ¦    2,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦            Центральный район              ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Брянская область                          ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Владимирская область                      ¦    0,40     ¦    2,00    ¦ 
 
 ¦ Ивановская область                        ¦    0,40     ¦    2,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Калининская область                       ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Калужская область                         ¦    0,40     ¦    2,00    ¦ 
 
 ¦ Костромская область                       ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Московская область                        ¦    0,40     ¦    2,00    ¦ 
 
 ¦ Орловская область                         ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Рязанская область                         ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Смоленская область                        ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Тульская область                          ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ¦ Ярославская область                       ¦    0,40     ¦    2,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦           Волго-Вятский район             ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Горьковская область                       ¦    0,40     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦ Кировская область                         ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Марийская АССР                            ¦    0,40     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦ Мордовская АССР                           ¦    0,40     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦ Чувашская АССР                            ¦    0,40     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦       Центрально-Черноземный район        ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Белгородская область                      ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Воронежская область                       ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Курская область                           ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Липецкая область                          ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Тамбовская область                        ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦             Уральский район               ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Курганская область                        ¦    0,30     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦ Оренбургская область                      ¦    0,30     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦ Пермская область                          ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Свердловская область                      ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Челябинская область                       ¦    0,30     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦ Удмуртская АССР                           ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦             Поволжский район              ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Астраханская область                      ¦    0,40     ¦    3,50    ¦ 
 
 ¦ Волгоградская область                     ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ¦ Куйбышевская область                      ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Пензенская область                        ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Саратовская область                       ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Ульяновская область                       ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Башкирская АССР                           ¦    0,30     ¦    3,50    ¦ 
 
 ¦ Калмыцкая АССР                            ¦    0,30     ¦    3,50    ¦ 
 
 ¦ Татарская АССР                            ¦    0,40     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦         Северо-Кавказский район           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Краснодарский край                        ¦    0,30     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦ Ставропольский край                       ¦    0,30     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦ Ростовская область                        ¦    0,30     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Дагестанская АССР                         ¦    0,40     ¦    5,00    ¦ 
 
 ¦ Кабардино-Балкарская АССР                 ¦    0,40     ¦    3,50    ¦ 
 
 ¦ Северо-Осетинская АССР                    ¦    0,40     ¦    3,50    ¦ 
 
 ¦ Чечено-Ингушская АССР                     ¦    0,40     ¦    5,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦         Западно-Сибирский район           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Алтайский край                            ¦    0,30     ¦    3,50    ¦ 
 
 ¦ Кемеровская область                       ¦    0,40     ¦    3,50    ¦ 
 
 ¦ Новосибирская область                     ¦    0,30     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Омская область                            ¦    0,30     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦ Томская область                           ¦    0,40     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦ Тюменская область                         ¦    0,40     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ¦         Восточно-Сибирский район          ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Красноярский край                         ¦    0,40     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦ Иркутская область                         ¦    0,40     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦ Читинская область                         ¦    0,30     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Бурятская АССР                            ¦    0,30     ¦    3,50    ¦ 
 
 ¦ Тувинская АССР                            ¦    0,30     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦          Дальневосточный район            ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Приморский край                           ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Хабаровский край                          ¦    0,40     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦ Амурская область                          ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Камчатская область                        ¦    0,40     ¦    2,00    ¦ 
 
 ¦ Магаданская область                       ¦    0,40     ¦    2,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Сахалинская область                       ¦    0,40     ¦    2,00    ¦ 
 
 ¦ Якутская АССР                             ¦    0,30     ¦    2,50    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ Калининградская область                   ¦    0,30     ¦    3,00    ¦ 
 
 ¦                                           ¦             ¦            ¦ 
 
 ¦ г. Ленинград                              ¦     -       ¦    2,00    ¦ 
 
 ¦ г. Москва                                 ¦     -       ¦    2,00    ¦ 
 
 L-----------------------------------------+-----------+----------- 

 

 Ставки по страхованию строений в городской местности по всем автономным республикам,  

 краям и областям, а также в городах Москве и Ленинграде - 0,30 рубля. 
 
 Ставки по страхованию лошадей и верблюдов по всем автономным республикам, краям и 

 областям - 5,00 рублей. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Утверждены 
 
 Постановлением 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 от 30 декабря 1981 г. N 697 

 

 ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ РСФСР 

 

 1. В Положении об органах государственного страхования в РСФСР, утвержденном 

 Постановлением Совета Министров РСФСР от 3 декабря 1969 г. N 650 (СП РСФСР, 1969, N 26, ст. 

 143): 
 
 пункт 22 дополнить подпунктом "з" в следующей редакции: 
 
 "з) получать по ее запросам от органов внутренних дел, сельского хозяйства, 

 гидрометеорологической службы и других компетентных органов необходимые документы о месте, 

 времени и причине гибели или повреждения имущества, а также об иных обстоятельствах, имеющих 

 значение для решения вопроса о выплате страхового возмещения". 
 
 2. В Постановлении Совета Министров РСФСР от 9 октября 1978 г. N 479 "О государственном 

 обязательном страховании имущества колхозов, совхозов и других государственных 

 сельскохозяйственных предприятий" (СП РСФСР, 1978, N 21, ст. 149): 
 
 а) в пункте 4 слова: "обязательному окладному страхованию" заменить словами: 

 "государственному обязательному страхованию имущества, принадлежащего гражданам"; 
 
 б) в абзаце первом Перечня мероприятий по предупреждению гибели и повреждения 

 сельскохозяйственных культур и животных,  зданий,   сооружений  и другого имущества, 

подлежащего 

 страхованию, финансируемых за счет отчислений от страховых платежей (Приложение N 4) слова: 

 "обязательному окладному страхованию" заменить словами: "государственному обязательному 

 страхованию имущества, принадлежащего гражданам, в размере 4%". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Утвержден 
 
 Постановлением 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 от 30 декабря 1981 г. N 697 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ УТРАТИВШИХ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЙ СОВЕТА МИНИСТРОВ РСФСР 

 

 1. Постановление Совета Министров РСФСР от 16 мая 1947 г. N 358 "О нарушениях Закона об 

 обязательном окладном страховании в Астраханской, Костромской, Калужской, Московской, 

 Тамбовской, Тульской, Рязанской, Крымской областях, Краснодарском крае, Кабардинской и 

 Чувашской АССР". 
 
 2. Постановление Совета Министров РСФСР от 23 января 1960 г. N 107 "Об обязательном 

 окладном страховании имущества населения и об оценочных нормах для оценки строений, 

 принимаемых на добровольное страхование" (СП РСФСР, 1960, N 5, ст. 17). 
 
 3. Постановление Совета Министров РСФСР от 17 августа 1962 г. N 1084 "О пересчете 

 страховых сумм по обязательному окладному страхованию сельскохозяйственных животных в связи с 

 повышением закупочных цен на скот" (СП РСФСР, 1962, N 16, ст. 84). 
 
 4. Пункты 4 и 9 изменений, которые вносятся в решения Правительства РСФСР в связи с 

 Постановлением Совета Министров СССР от 6 мая 1969 г. N 323 и Постановлением Совета 

 Министров РСФСР от 30 декабря 1967 г. N 960, утвержденных Постановлением Совета Министров 

 РСФСР от 9 июля 1969 г. N 413 (СП РСФСР, 1969, N 19, ст. 98). 
 
 5. Постановление Совета Министров РСФСР от 21 августа 1969 г. N 500 "О частичном 

 изменении Постановления Совета Министров РСФСР от 23 января 1960 г. N 107" (СП РСФСР, 1969, 

 N 21, ст. 111). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

